Questa opera è di fondamentale importanza per la conoscenza dell’Archi-
vio, perché tutti i documenti presenti sino a quell’anno vi compaiono con il 
titolo ed una breve descrizione del contenuto. In tal modo è agevole anche 
identificare quanti di essi risultano ora scomparsi. 

Il libro di maggiore utilità per la presente ricerca reca sul dorso la dicitura 
“1324-1814 Rubriche serie 1a e 2a” e contiene un “inventario generale” sud-
diviso per “indice delle materie contenute nei volumi o nei registri”. 

Ad esso è stato fatto qui riferimento indicandolo come “AsCP, inventario 
1860”. 

Secondo le indicazioni del riordinatore ottocentesco don Francesco Cor-
rado risultava incluso nel volume 47, repertorio n. 16, inventario n. 16, ru-
brica n. 14 “Atti di lite intorno alla fiera di San Michele la quale si volle tra-
sferire alla città di Trino”. 

La cifra 396 che su di esso appare in alto sul margine sinistro consente di 
attribuire senza equivoci la posizione di questa pagina, ora staccata, all’inter-
no del volume, nel quale era interposta tra altre due pagine ora mancanti19. 
Nell’inventario si legge: 

- p. 395, data 27 settembre 1434: “Passapporto pubblico e privilegi per la 
fiera di S. Michele in Pontestura”. 

- p. 396, data primo ottobre 1446 (il nostro documento): “Grida del Mar-
chese Giovanni IV di Monferrato con cui si autorizza, con tutti i suoi privi-
legi di fare la fiera di S. Michele, che per alcuni accidenti si dovette per 
quest’anno prorogare”. 

- p. 397, data 9 novembre 1517: “Privilegio della Fiera di S. Michele con 
piena esentione anche estensiva ai banditi, monetarii falsi, ed altri di non po-
ter essere detenuti né in persona, né nelle loro merci durante li giorni quindi-
ci di detta Fiera. Decreto del Marchese Gulielmo di Monferrato, steso in per-
gamena. Questo porta appeso un bollo entro una scattoletta di latta, sospeso 
per una cordicella”. 

Trascrizione20 

«Johannes Marchio Montisferrati, etc. Quoniam propter novitates occur-

sas diebus proxime preteritis, prorogata fuit solemnitas nundinarum, que fieri 
solebat in festo sancti Michaellis proxime preteriti, in nostro loco Pontistu-
rie, ad octavam eiusdem festi sancti Michaellis, universis et singulis 
presentes litteras inspecturis, notum esse volumus, quod quelibet quevis per-
sona, rebellibus, et bannitis nostris exceptis, ad dictas nundinas tute, libere, 
et secure, venire potest, cum omnibus mercanciis rebus et bonis, et ibidem 
stare per dies octo ante, et totidem post, ac pro libito voluntatis abire, non 
obstantibus cambiis, contracambiis ac debitis publicis vel privatis. Et ita has 
litteras fieri fecimus impressione sigilli nostri munitas. 
Dat. Casalis die prima octobris MoCCCCXL sexto.